Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.827, DE 2013

(Do Sr. Antônio Roberto)

Altera a Lei nº 9.709, de 18 de novembro de 1998, para ampliar a
participação popular no processo legislativo.

DESPACHO:
APENSE-SE À (AO) PL-6928/2002.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Art. 1º Revoga-se o art. 11 da Lei nº 9.709, de 18

de novembro de 1998.

Art. 2º  Acrescente-se o seguinte art. 14-A à Lei nº 9.709,

de 18 de novembro de 1998:

“Art. 14-A. Nas proposições legislativas de iniciativa

popular, na criação de novos partidos e em outras

consultas assemelhadas, nas quais a lei exija a

participação popular, o apoiamento será processado por

meio de abaixo-assinados on-line, baseados na Internet,

com verificação de autenticidade e certificação a cargo do

Tribunal Superior Eleitoral, que deverá realizar o

cadastramento dos eleitores e fornecer login e senha aos

interessados”. (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Constituição Federal, em seu art. 14, exige como quórum de

subscrições para legitimar a apresentação de um projeto de lei de iniciativa popular,

o apoiamento de, no mínimo, um por cento do eleitorado nacional, distribuído pelo

menos por cinco Estados, com não menos de três décimos por cento dos eleitores

de cada um deles.

Por sua vez, o art. 8º da Lei dos Partidos Políticos exige que o

requerimento para registro de um novo partido político tenha o apoiamento de, pelo

menos, meio por cento dos votos dados na última eleição geral para a Câmara dos

Deputados, não computados os votos em brancos e os nulos, distribuídos por um

terço, ou mais, dos Estados, com um mínimo de um décimo por cento do eleitorado

que haja votado em cada um deles.

Tais exemplos de exigências legais demonstram cabalmente

que, embora novos instrumentos de democracia participativa tenham sido

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

3

consagrados em nossa Lei Maior e estejam presentes em vários diplomas legais, na

prática, o que se observa é a imensa dificuldade para seu cumprimento.

Alcançar o número necessário de subscrições por via

exclusivamente manual e escrita consiste em missão quase impossível, exigindo

tempo, esforços e recursos por parte dos que estão na liderança de referida

iniciativa.

De sorte que, até hoje, nenhuma proposição tramitou como

projeto de iniciativa popular, apesar de milhares de subscrições de apoiamento. Em

verdade, todas as proposições chamadas pela mídia de projetos populares e que

tiveram expressivo apoio da população, pela impossibilidade de a Secretaria da

Câmara dos Deputados fazer a conferência das assinaturas, acabaram tendo curso

como de iniciativa parlamentar.

No momento em que a Justiça Eleitoral encontra-se

atualizando seus cadastros e modernizando seus bancos de dados, cremos que seja

de todo oportuno reverter essa situação a fim de que as subscrições populares

possam ser feitas via Internet, com certificação do Tribunal Superior Eleitoral.

Além disso, revogamos o art. 11 da Lei n. 9.709 de 1998, que

praticamente torna impossível o uso de referendos para verificação de apoio popular

a projetos de lei aprovados pelo Congresso Nacional, em razão do prazo exíguo que

estipula para aprovação desse mecanismo de consulta.

Da forma como o instituto está regulamentado, a população

não pode se valer dele para se manifestar a respeito de normas anacrônicas, que já

tenham cumprido seu objetivo, enfim, que se tornem impopulares com o passar do

tempo por quaisquer motivos.

As alterações sugeridas certamente concorrem para o

aprimoramento da democracia brasileira. Por essa razão, conto com o apoio dos

Nobres Colegas.

Sala das Sessões, em 26 de Novembro de 2013.

Deputado ANTÔNIO ROBERTO

PV/MG

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

4

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 CONSTITUIÇÃO

DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS E GARANTIAS FUNDAMENTAIS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DOS DIREITOS POLÍTICOS

Art. 14.  A soberania popular será exercida pelo sufrágio universal e pelo voto

direto e secreto, com valor igual para todos, e, nos termos da lei, mediante:

I - plebiscito;

II - referendo;

III - iniciativa popular.

§ 1º O alistamento eleitoral e o voto são:

I - obrigatórios para os maiores de dezoito anos;

II - facultativos para:

a) os analfabetos;

b) os maiores de setenta anos;

c) os maiores de dezesseis e menores de dezoito anos.

§ 2º Não podem alistar-se como eleitores os estrangeiros e, durante o período do

serviço militar obrigatório, os conscritos.

§ 3º São condições de elegibilidade, na forma da lei:

I - a nacionalidade brasileira;

II - o pleno exercício dos direitos políticos;

III - o alistamento eleitoral;

IV - o domicílio eleitoral na circunscrição;

V - a filiação partidária;

VI - a idade mínima de:

a) trinta e cinco anos para Presidente e Vice-Presidente da República e Senador;

b) trinta anos para Governador e Vice-Governador de Estado e do Distrito

Federal;

c) vinte e um anos para Deputado Federal, Deputado Estadual ou Distrital,

Prefeito, Vice-Prefeito e juiz de paz;

d) dezoito anos para Vereador.

§ 4º São inelegíveis os inalistáveis e os analfabetos.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

5

§ 5º O Presidente da República, os Governadores de Estado e do Distrito Federal,

os Prefeitos e quem os houver sucedido ou substituído no curso dos mandatos poderão ser

reeleitos para um único período subseqüente. (Parágrafo com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 16, de 1997)

§ 6º Para concorrerem a outros cargos, o Presidente da República, os

Governadores de Estado e do Distrito Federal e os Prefeitos devem renunciar aos respectivos

mandatos até seis meses antes do pleito.

§ 7º São inelegíveis, no território de jurisdição do titular, o cônjuge e os parentes

consangüíneos ou afins, até o segundo grau ou por adoção, do Presidente da República, de

Governador de Estado ou Território, do Distrito Federal, de Prefeito ou de quem os haja

substituído dentro dos seis meses anteriores ao pleito, salvo se já titular de mandato eletivo e

candidato à reeleição.

§ 8º O militar alistável é elegível, atendidas as seguintes condições:

I - se contar menos de dez anos de serviço, deverá afastar-se da atividade;

II - se contar mais de dez anos de serviço, será agregado pela autoridade superior

e, se eleito, passará automaticamente, no ato da diplomação, para a inatividade.

§ 9º Lei complementar estabelecerá outros casos de inelegibilidade e os prazos de

sua cessação, a fim de proteger a probidade administrativa,  a moralidade para o exercício do

mandato, considerada a vida pregressa do candidato, e a normalidade e legitimidade das

eleições contra a influência do poder econômico ou o abuso do exercício de função, cargo ou

emprego na administração direta ou indireta. (Parágrafo com redação dada  pela Emenda

Constitucional de Revisão nº 4, de 1994)

§ 10. O mandato eletivo poderá ser impugnado ante a Justiça Eleitoral no prazo de

quinze dias contados da diplomação, instruída a ação com provas de abuso do poder

econômico, corrupção ou fraude.

§ 11. A ação de impugnação de mandato tramitará em segredo de justiça,

respondendo o autor, na forma da lei, se temerária ou de manifesta má-fé.

Art. 15. É vedada a cassação de direitos políticos, cuja perda ou suspensão só se

dará nos casos de:

I - cancelamento da naturalização por sentença transitada em julgado;

II - incapacidade civil absoluta;

III - condenação criminal transitada em julgado, enquanto durarem seus efeitos;

IV - recusa de cumprir obrigação a todos imposta ou prestação alternativa, nos

termos do art. 5º, VIII;

V - improbidade administrativa, nos termos do art. 37, § 4º.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 9.709, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1998

Regulamenta a execução do disposto nos

incisos I, II e III do art. 14 da Constituição

Federal.

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=355726&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=355726&PalavrasDestaque=
http://intranet2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=363970&PalavrasDestaque=
http://intranet2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=363970&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

6

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 11. O referendo pode ser convocado no prazo de trinta dias, a contar da

promulgação de lei ou adoção de medida administrativa, que se relacione de maneira direta

com a consulta popular.

Art. 12. A tramitação dos projetos de plebiscito e referendo obedecerá às normas

do Regimento Comum do Congresso Nacional.

Art. 13. A iniciativa popular consiste na apresentação de projeto de lei à Câmara

dos Deputados, subscrito por, no mínimo, um por cento do eleitorado nacional, distribuído

pelo menos por cinco Estados, com não menos de três décimos por cento dos eleitores de cada

um deles.

§ 1º O projeto de lei de iniciativa popular deverá circunscrever-se a um só

assunto.

§ 2º O projeto de lei de iniciativa popular não poderá ser rejeitado por vício de

forma, cabendo à Câmara dos Deputados, por seu órgão competente, providenciar a correção

de eventuais impropriedades de técnica legislativa ou de redação.

Art. 14. A Câmara dos Deputados, verificando o cumprimento das exigências

estabelecidas no art. 13 e respectivos parágrafos, dará seguimento à iniciativa popular,

consoante as normas do Regimento Interno.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de novembro de 1998; 177º da Independência e 110º da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO

Renan Calheiros

LEI Nº 9.096, DE 19 DE SETEMBRO DE 1995

Dispõe sobre partidos políticos, regulamenta

os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da Constituição

Federal.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7676

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6827/2013

7

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

CAPÍTULO I

DA CRIAÇÃO E DO REGISTRO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

Art. 8º O requerimento do registro de partido político, dirigido ao cartório

competente do Registro Civil das Pessoas Jurídicas, da Capital Federal, deve ser subscrito

pelos seus fundadores, em número nunca inferior a cento e um, com domicílio eleitoral em,

no mínimo, um terço dos Estados, e será acompanhado de:

I - cópia autêntica da ata da reunião de fundação do partido;

II - exemplares do Diário Oficial que publicou, no seu inteiro teor, o programa e o

estatuto;

III - relação de todos os fundadores com o nome completo, naturalidade, número

do título eleitoral com a Zona, Seção, Município e Estado, profissão e endereço da residência.

§ 1º O requerimento indicará o nome e função dos dirigentes provisórios e o

endereço da sede do partido na Capital Federal.

§ 2º Satisfeitas as exigências deste artigo, o Oficial do Registro Civil efetua o

registro no livro correspondente, expedindo certidão de inteiro teor.

§ 3º Adquirida a personalidade jurídica na forma deste artigo, o partido promove a

obtenção do apoiamento mínimo de eleitores a que se refere o § 1º do art. 7º e realiza os atos

necessários para a constituição definitiva de seus órgãos e designação dos dirigentes, na forma

do seu estatuto.

Art. 9º Feita a constituição e designação, referidas no § 3º do artigo anterior, os

dirigentes nacionais promoverão o registro do estatuto do partido junto ao Tribunal Superior

Eleitoral, através de requerimento acompanhado de:

I - exemplar autenticado do inteiro teor do programa e do estatuto partidários,

inscritos no Registro Civil;

II - certidão do registro civil da pessoa jurídica, a que se refere o § 2º do artigo

anterior;

III - certidões dos cartórios eleitorais que comprovem ter o partido obtido o

apoiamento mínimo de eleitores a que se refere o § 1º do art. 7º.

§ 1º A prova do apoiamento mínimo de eleitores é feita por meio de suas

assinaturas, com menção ao número do respectivo título eleitoral, em listas organizadas para

cada Zona, sendo a veracidade das respectivas assinaturas e o número dos títulos atestados

pelo Escrivão Eleitoral.

§ 2º O Escrivão Eleitoral dá imediato recibo de cada lista que lhe for apresentada

e, no prazo de quinze dias, lavra o seu atestado, devolvendo-a ao interessado.

§ 3º Protocolado o pedido de registro no Tribunal Superior Eleitoral, o processo

respectivo, no prazo de quarenta e oito horas, é distribuído a um Relator, que, ouvida a

Procuradoria-Geral, em dez dias, determina, em igual prazo, diligências para sanar eventuais

falhas do processo.

§ 4º Se não houver diligências a determinar, ou após o seu atendimento, o

Tribunal Superior Eleitoral registra o estatuto do partido, no prazo de trinta dias.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO